Poder Executivo
ÍW 	Munusterio da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Gabinete do Reitor 	 UFAM

PORTARIAN°2643/2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 2017;

e
CONSIDERANDO o que determina o § 4° do artigo 24 da lei n° 11.091 de 12

de janeiro de 2005.

CONSIDERANDO o que determina o Art. 15 da Lei 11.784 de 22/09/08, que
acrescenta o Art. 10-A na Lei 11.091 de 12/01/05.

CONSIDERANDO a Resolução/CNS do PCCTAE n° 02, de 23 de novembro
de 2006, art.3° item IV;

CONSIDERANDO Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC,

RESOLVE:

1 - AUTORIZAR a concessão da Progressão por Mérito Profissional ao
servidor Técnico—Administrativo em Educação relacionado em anexo, de acordo com o
padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva
progressão.

II - DETERMINAR que os efeitos financeiros decorrentes da Portaria por
Mérito Profissional passem a vigorar a partir da data de intersticio de cada servidor.

III - CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria,
para o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Mérito Profissional.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 01 de novembro de 2017.

JA 	MOYSÉS COHEN
Vice-Reitor

Poder Executivo

'
Ministério da Educação

, 	. 	Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 2643/2017 DATA: 01/11/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

UFAM

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE - DATA DA
PROGRESSAO

SITUACÃO
ATUAL

-
SITUACAO C/ PROG.

1 1660591 ADRIANO SOUTO PASSOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15/10/2017 6 7

2 1774490 ALEXANDRE DACIO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 05/10/20 17 5 6

3 1659879 ANA BEATRIZ DE SOUZA CYRrNO ASSISTENTE SOCIAL E 01/10/2017 6 7

4 2432521 ANA PAULA DA SILVA FARIAS TIETZ FISIOTERAPEUTA E 07/10/20 17 6 7

5 2163777 ANDRE LUIS LAURIA NORONHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 03/10/20 17 2 3

6 1663571 ANDREA PAIXAO DE ALMEIDA ARQUITETO-URBANISTA E 23/10/2017 6 7

7 1660546 ANTONIA DA COSTA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 07/10/20 17 6 7

8 2545632
ANTONIO GERMINIANO VILAS BOAS

FISICO
QUEIROZ

E 15/10/2017 6 7

9 1567358 ANTONIO RONEY SOUSA DA MOTA SECRETARIO EXECUTIVO E 16/09/20 17 7 8

10 1771555 ARIVANO SOUSA SILVA ADMINISTRADOR E 16/10/2017 2 3

II 1569255 ARLEY JOSE MORAES BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 20/11/2014 4 5

12 1569255 ARLEY JOSE MORAES BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 20/05/2016 5 6

13 1660568 ARLINTON JOSE LIMA COUTINHO
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

E
INFORMACAO

06/10/2017 6 7

14 1659782 BENIGNO DE SOUZA SANTOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 16/10/2017 6 7

15 1662453 BRUNA APARECIDA GOMES BASSO FISIOTERAPEUTA E 17/10/2017 6 7

16 2288825 CARLA ALEXANDRA BEZERRA CORTEZ MEDICO-ANESTESIOLOGISTA E 16/10/2017 7 8

17 1569874 CARLOS ALBERTO SILVA DE OLIVEIRA SECRETARIO EXECUTIVO E 19/10/2017 7 8

18 2018648 CARLOS DANIEL LOPES PINTO
TECNICO DE LABORATORIO-

D
ELETROTECNICA

19/10/2017 3 4

Poder Executivo
Ministério da Educação

& 	Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 2643/2017 DATA: 01/11/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

UFAM

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE - DATA DA
PROGRESSAO

SITUACÃO
ATUAL

-
SITUACAO C/ PROG.

19 1662047 CELISMAR SANTOS PEREIRA ARQUIVISTA E 20/10/2017 6 7

20 1779372 CLARICE MARIA RAMALHO XAVIER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 20/10/2017 5 6

21 1663156 CLAUDIA DOS SANTOS LIMA ASSISTENTE SOCIAL E 30/10/2017 6 7

22 2568804 DAIKYTY DOS SANTOS YOSHII AUDITOR E 22/10/2017 6 7

23 1660059 DAIVISON TRENDADE DE OLIVEIRA PSICOLOGO E O 1/10/2017 6 7

24 1659639 DANIEL BORGES DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 18/10/2017 6 7

25 1894107 DANIEL MOREIRA CAMELO
TECNICO DE LABORATORIO-

D
INFORMATICA

15/04/2016 3 4

26 1894107 DANIEL MOREIRA CAMELO
TECNICO DE LABORATORIO-

D
INFORMATICA

15/10/2017 4 5

27 1662088 DEA MARA DE SOUZA CALDERARO ARQUIVISTA E 22/10/2017 6 7

28 1781672 EDILENO GARCIA DE ALMEIDA ADMINISTRADOR E 29/10/2017 5 6

29 1570176 EDILSON EUCLINGE MEOTI'I ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 17/10/2017 7 8

30 2174716 EDINELSON ALMEIDA PEIXOTO JUNIOR
TECNICO DE LABORATORIO-

D
INFORMATICA

13/10/2017 2 3

31 1661820 ELAINE DANTAS DOS SANTOS ARQUIVISTA E 2 1/10/2017 6 7

32 1900451 EMERSON DE CASTRO LOBATO MATEIRO C 18/10/2017 4 5

33 1661689 EMILIANO DOS SANTOS PEREIRA ARQUITETO-URBANISTA E 20/10/2017 6 7

34 1363130 FIRMINO JOSE LIRA ROSAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 25/10/2017 7 8

35 1659757 FRANCEANE BATISTA CORREA DE LIMA ARQUIVISTA E 03/10/20 17 6 7

36 1662273 FRANCISCA DA SILVA PINTO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 20/10/2017 6 7

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

:;.:..::. 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 2643/2017 DATA: 01/11/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

UFAM

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE
P

DATA DA
ROGRESSÃO

SIÃO
ATUAL

 SITUACÃO C/ PROG.

37 1569201 FRANCISCO REGILSON PINHO DE MATOS ADMINISTRADOR E 12/10/20 17 7 8

38 1666130 GILDAZIO COSTA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15/10/2017 6 7

39 1660041 (iRACEMBERGH CALDAS DE OLIVEIRA ARQUITETO-URBANISTA E 05/10/2017 6 7

40 1659981 HELEN CARMEM FERREIRA REBOUCAS ARQUITETO-URBANISTA E 12/10/2017 6 7

41 1664052 HELIO MOREIRA DA COSTA
TECNICO DE TECNOLOGIA DA

INFORMACAO
D 17/10/20 17 6 7

42 1663130 INGRID OLIMPIO CASTELO BRANCO ASSISTENTE SOCIAL E 30/10/2017 6 7

43 1510312 JAIRO DE SOUZA FERRAZ DIRETOR DE PRODUCAO E 29/10/2017 6 7

44 1666133 JEFERSON MADEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 08/10/20 17 6 7

45 1168777 JOAO AMORIM BARROSO AUXILIAR OPERACIONAL A 15/09/2017 14 15

46 1664201 JOB QUEIROZ DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 28/10/2017 6 7

47 2166284 JOSAFA DA SILVA LIMA ADMINISTRADOR E 01/10/2017 2 3

48 1659460 JOSE MILTON DE ARAUJO CONDE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 06/10/20 17 6 7

49 1659725 KARLA DE ARAUJO LIRA BELGUEDJ ARQUIVISTA E 03/10/20 17 6 7

50 1662446 LUZIENE SANTOS DA SILVA NUTRICIONISTA E 13/10/20 17 6 7

51 1662105 MANASSES IBERNON MAIA ENGENHEIRO CIVIL E 20/10/2017 6 7

52 1168795 MARA REGINA SENAPESCHI BLANCO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 02/10/20 17 14 15

53 1662038 MARCELA PRISCILACOUTINI-IO LINS ARQUIVISTA E 28/10/2017 6 7

54 1659456 MÂRCIA VENLUD DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 02/10/2017 6 7

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 2643/2017 DATA: 01/11/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

UFAM

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE
DATA DA

PROGRESSÃO
SITUACÃO

ATUAL
SITUACÃO C/ PROG.

55 1354701 MARIA ELISSANDRA SILVESTRE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 04/02/20 17 9 10

56 1659735 MARIA VERANICE DA COSTA P[NTO ARQUIVISTA E 01/10/2017 6 7

57 1528147 MEIRIETH DOS SANTOS ROCHA ENFERMEIRO E 10/09/2017 7 8

58 1663524 MICHELLE FIRMINO GUIMARAES PSICOLOGO E 27/10/20 17 6 7

59 2173375 NAYDSON LIMA DE AQUrNIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 29/10/2017 2 3

60 3346968 NEILA SOARES PICANCO FARMACEUTICO E 20/10/2017 6 7

61 1664775 NIELSEN NATAN LIMA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 20/10/2017 6 7

62 1168972 ODETE GOMES FERREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 02/10/2017 13 14

63 1659864 RENATA DA COSTA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL E 01/10/2017 6 7

64 1776558 RUBENS SILVA CONCEICAO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 20/10/2017 5 6

65 1660121 SANDRA CILENE CRUZ DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13/10/2017 6 7

66 1663208 SANDRO MICFIAEL FERREIRA COREOGRAFO E 30/10/2017 6 7

67 1662428 SERGIO LUIZ RODRIGUES DA SILVA I3IOLOGO E 21/10/2017 6 7

68 1568811 SUZANE MOREIRA LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 02/10/2017 7 8

69 1662458 TEREZA DE JESUS SOUZA COELHO SECRETARIO EXECUTIVO E 24/10/20 17 6 7

70 2015015 WILDERI SIDNEY GONCALVES GUIMARAES MEDICO-ANESTESIOLOGISTA E 08/10/2017 3 4